MARCIAM FVRNILLAM. Sic in optimo cod.  
*Vulgati Furuillam vocant: interpretes, & ms. duo,*  
*Fuluiam. non recte. nam & Furnia gens Romana est,*  
*& quidem consularis: Marcia tamen multo illustrior.*  
*Hoc igitur est, quod eam splendidissimi generis fuisse*  
*adivcit Suetonius. Sunt qui Marciam Flauillam le-*  
*gent: sed auctoritas deceat.*

TARICHEAM ET GAMALAM. *De his Io-*  
*sophus, & Egesippus. Plinius quoque, & alij.*

REDIIT EX ITINERE. Corinthum usq; pro-  
cesserat. *Redit autem, pro rediit scribunt ferè antiquiss.*  
*codices: uti & Pandectæ Florentini. veterum more, qui*  
*I longum pro geminato ponebant.*

PAPHIÆ VENERIS ORACVLLO. *Id in Cy-*  
*pro inclytum habebatur. Tac. lib. II hist.*

NATALI FILIÆ SVÆ. VIII mensis Septem-  
bris die. *Josephus lib. vii.*

BOVE APIDE. *Sic codex Turnebi, & editio*  
*Gallica. alij boue Api scribunt.*

DE MORE SIQVIDEM. Editio Frobenij de more is quidem: qua ratione locū similem correxi mus Vespas. cap. x x. sed hic siquidem retineo. de Apī autem qui plura velint, Plinium, Diodorum Siculū, Aelianum, & præceteris Marcellinum consulant lib. xxii histor.

SECVS INTERPRET. Liber optimus, secius: alias sequius. quod etiam Turnebus sequitur. & mox, Dein Puteolos, pro dehinc.

VI. QVAESTORIS VICE. Id enim quætorum, qui candidati Principis vocabantur, officium erat. Aug. cap. LXV.

NISI AB EQVITE R. Hoc ergo est, quod præfatione sua ad Titum ait Plinius, triumphalis ac censorius tu, sexiesque consul, ac tribunicae potestatis particeps: & quod his nobilius fecisti, dum illud patri pariter & equestri ordini præstas, præfectus prætorio eius. Porro ex equestri ordine præfatos prætorio sumi solitos, etiam alter Suetonij locus ostendit, Cland. cap. xii: neque in eo ordine maius quicquam aut sublimius fuisse, Galb. cap. xiiii. Idem etiam Capitolinius nos docet, de Perrinace scribens, M. Aurelium palam doluisse, quod cum, cum Senator esset, præfatum prætorij facere non posset. Primus vero Alexander statuit, ut præfetti prætorio Senatorij ordinis insignia haberent: ne Senatorem per non Senatorem iudicari contingeret. sic enim de eo tradit Lampridius. Nec dissimilis Spartiani de Hadriano locus est, his verbis: Cum Tatianum ex præfecto prætorij ornamenti consularibus præditum ficeret Senatorem, nihil amplius quod in eum conferre posset se habere ostendit. Loquitur autem de ordinis Senatorij dignitate.

EGITO<sup>VE</sup> ALIQVANTO INCIVILIVS.  
Præfecturam scilicet: ut agere Tribuniciam potestatem, agere honorem, pro gerere.

DEPOS CERENT VR. Plura & meliora exemplaria, deposcerent. Placet. sic enim & Victor, Præfecturam prætorianam patre imperante adeptus, suspicuum quemque & oppositum sibi, immisso qui per theatra & castra inuidiosa iactantes ad pœnam poscerent, quasi criminis conuictus oppressit.

A CAECINAM CONS. VIR VM. Deleo virum. sic enim & opt. codices, & Victor ad verbum è Suetonio: à quo tamen in eo discrepat, quod ob suspicionem stuprata Beronices, quam etiam uxoris nomine dignabatur, iugulatum dicit.

COMISSIONATES. Comissiones etiam hoc VII.  
loco habent ms. nostri. vide Vitellium, cap. xiiii.

IN CONCIONIBVS PATRIIS. Patris legitur in antiquis codicibus, & nonnullis etiam impressis. Sed quæ obsecro è concionibus rapina? Victor scribit iurgia sub patre venumdata. unde affirmare non dubitem, cognitionibus esse legendum. Principum enim cognitionibus iurgia decidebantur.

DEINDE PROPALAM. Denique propalam, lib. ms. & editio Germanica.

PRAEMIARIQVE. Verbum elegans & antiquum, pro quomodolibet questum facere. præmia enim veteres, quascumq; utilitates & vita commoda dicebāt. Lucr. lib. iii, Omnia perfunctus vita præmia. & initio lib. v, qui talia nobis Pectore parta suo quæsi- taque præmia liquit. Hinc premiosus, pro pecuniosus, apud Festum. & præmiatores nocturnos predones exponit Nonius. quod suo in Lucretium indice annota-

*uit Obertus Gifanius. Atque hinc porrò intelligimus Tibulli locum, lib. i eleg. 11, Nec sinit occurrat quisquam qui corpora ferro vulneret, aut rapta præmia veste petat.*

**N E Q V E V L L O V I T I O R E P.** *Codex optimus, neque vitio vlo reperto. Vitium vocare videtur, quod natura insuerit; non quod artas attulerit, aut paterni imperij occasio. sic enim Tacitus, initio lib. ii hist. Latam voluptatibus adolescentiam egit, suo quām patris imperio modestior.*

**A C Q V I E V E R V N T.** *Sic Tib. cap. lvi, quibus vel maximè acquiescebat.*

**P R A E C I P V E Q V E S V M P T A M S I B I B E R E N.** *Lector diligēs facile animaduertet subesse mendum. Beroaldus in cod. ms. legi affirmat, præcipueq. sunt vīsi. nemini itaque dubium, quin hac precedentibus annexenda sint, legendumq; acquieuerunt, præcipueque sunt vīsi. Berenice qui plura velit, Tacitum, Xiphilinum, Iosephum, & Egesippum legat. De eadem Iuuen. Sat. vi, adamas notissimus, & Berenices In digito factus pretiosior: hunc dedit olim Barbarus, incestæ dedit hunc Agrippa sorori.*

**E G R A T I S S I M I S D E L I C A T O R V M.** *Eneruatos greges vocat Viator. vide Vespaf. cap. iii, ad verb. delegatam.*

**S C E N A M T E N V E R I N T.** *Id est, principem in ea locum habuerint. sic scholam tenere, tenere Remp. Cicero, & alij.*

**F O V E R E P R O L I X I V S.** *Lib. vnus, pronixius: ascriptumq; alijs prolixius. & consuenit quidem huicmodi verbis vti Suetonius: prolixius tamen & elegans est, & Ciceroni familiare.*

IN PUBLICO OMNINO COETV. *Vulgati*  
*cod.* in publico omni cœtu. *Omnium optimus sic, spe-*  
*ctare omnino in publico supersedit. qua lectio ger-*  
*mana est.*

CELERITER EXSTRVCTIS. MS. tres, cele-  
 briter. sed celeriter retineo ex *historia*. sic enim &  
*Martial.* Hic vbi miramur velocia munera thermas.

QVINQUE MILLIA. Sic *Eutropius*, & *Oro-*  
*sius chronicis*. *Dionis compendium impudentius no-*  
*nem ponit.*

ALITER RATA NON HABERENT. Di- VIII.  
 Etio rata, quod miror, abest ab omnibus ms. nec indigna  
 fortassis *Shetoni locutio* est.

PROPOSITO GLAD. MVNERE. Sic propo-  
 sito millies Hs, *Tib. cap. XLVIII.*

STUDIVM ARMAT. THRACVM. Contra  
*Domitianus mirmillonibus fauebat, cap. x.* *Caius etiā*  
*Thracibus, cap. XXX.*

CAVILLATVS EST. *Cauillatio*, ut eleganter  
 exponit *Festus*, iocosa calumniatio est. & *Nomius*,  
*Cauillatur pro iocatur.* *Adde, si libet, 7c<sup>os</sup> l. CLXXVII*  
*de verb. signif. & l. LXV de regulis iuris, ubi cavitatio-*  
*nem esse tradunt, quam Graci cōpītū vocant. Cicer.*  
*cavillari & iocari coniungit, epist. ad Att. lib. II.*

CONFLAGRATIO VESEVI MONTIS. *Lib.*  
 duo Veselij: & mox, Vesebio, nota litterarum V & B  
 cognatione. Alij Vesuum vocant. *Vesbium quoq;*  
 & *Vesuum*, ut *Graci Cēstior.* hinc *Vesuvia inga*, &  
*Vesuvia*. at *Virgil.* vicina Vesuo Ora iugo. neque  
 temere rei vnius nomen toties mutatum innicias: ut  
 taceam, primam syllabam nunc produci nunc corripi.

NIHIL NISI SIBI PUBLICE PERIISSE TE-  
 STATVS.

STATVS. *Hic quoqu variant codices. mis. vnuis sic babet, vrbis incendio nihil perisse testatus est publicè: alter sic, nihil nisi sibi perisse testatus est publicè: optimus sic, Vrbis incendio nihil publicè perisse te-  
status, cuncta prætoriorum suorum ornamenta. qua-  
leçcio mihi magis placet, nam illud nisi sibi rei ipsius  
narratione intelligitur.*

OMNIVM SACRIFICIORVM. *Mallem,  
ut in cod. Tornacensi, omni sacrificiorum.*

DELATORES MANDATORESQUE. *Mandare est gerendum aliquid alicui committere. Hinc mandatores dupliciter fere accipiuntur apud Ictos: & hi videlicet quorum mandato pecunia alicui creditur; nec quicquam à fideiussoribus differunt; nisi quod illi tanquam autores præcedunt, fideiussores vero sequuntur. & hi qui delatores instruunt subornantqu, ad ac-  
cusandum, quare, ut in pari sunt turpitudine, sic pa-  
rem quoqu, pœnam detecta calumnia merentur. sic enim Callistratus, l. 11 de iure fisci, Diuus Pius Cæcilio Maximo rescripsit, constitutionem patris sui, qua compelleretur delator edere mandatorem, ac nisi edidisset ut in vincula deduceretur, eò pertinere, non ut delator pœnae subduceretur, si mandatorem ha-  
beret; sed ut mandator quoque, perinde atque si ipse detulisset, puniretur. Differt tamen à manda-  
tore exhortator, aut instigator tantum, quod Papi-  
nianus respondit, l. xx de his qui not.infama. auto-  
rem ergo fieri necesse est, ut mandatoris nomine quis puniatur. Male autem qui amandatores aut emen-  
datores hic legunt.*

S V B I I C I IN SERVOS AVT VENIRE.  
*Mallem ac venire, nam illud, subijci in seruos, sic  
inter-*

*interpretor, ut hasta subiecti pro mancipijs vendantur.*  
*Iunen. Sat. 111, Et venale caput dominæ præbere*  
*sub hasta. nihil multo tamen. sepè enim, quod pulchre*  
*Paullus Ic. ait, coniuncta pro disiunctis, & disiuncta*  
*pro coniunctis accipi necesse est. l. 111 de verb.*  
*signific.*

VLTRA CERTOS ANNO S. Hinc titulus ille  
*codicis Justiniani, ne de statu defunct. post quinquen-*  
*nium queratur. Sed & Capitolinus, de M. Antoni-*  
*no, de statu, inquit, defunctorum intra quinquen-*  
*nium queri iussit.*

PVRAS SERVARET MANVS. Sic Horat. **IX.**  
*lib. 1 Sat. 111, at bene si quis Etvixit puris manibus.*  
*nec dissimile illud Plini lib. xvii cap. 111, honestis*  
*manibus omnia lætius proueniunt. loquitur enim de*  
*agricultura; in qua cultorum innocentia felicius agi-*  
*tur: at quanto ea magis in pontifice requiritur. Sancte*  
*igitur Titus. nam Di (quod in Alcibiade docet Pla-*  
*to) integritate animorum & precibus placantur. ele-*  
*ganter etiam Horat. lib. 111 od. xxiiii, Immunis*  
*aram si tetigit manus.*

SED PERITVRVM SE POTIVS QVAM  
 PERDITVRVM. Digna vox optimo principe. Libri  
 verò nonnulli habent, puniturum: sed perditum  
 magis placet.

ORNAMENTA PVGNANTIVM. Victor mir-  
 millonum gladios exponit. Ornare eleganter dixerunt  
 veteres, pro instruere. sic ornati asini, apud Catonem de  
 re rustica: ornamenta iumenta, apud Ulpianum l.  
 xxxviii de edilit. edicto: ornata pronicia, & orna-  
 re prouinciam, apud Suet. Ces. cap. xviii. male igitur  
 qui hic instrumenta substituunt.

VENTVRVM QVANDOQVE ET AB ALIO.  
*Quanto venustius in optimo codice, verùm quandoque & ab alio. Cicero vi famil. donec ille quandoque veniat.*

- x.** HOSTIA AVFVGERAT. Sic Cesare, cap. LIX.  
 vide Galb. cap. XVIII. liber unus non malus afugerat:  
 ut afuit, in Pand. Flor. pro absuit.

TEMPESTATE SERENA. Idem de Casaris  
 morte Virg. i Georg. Non alias calo ceciderunt plu-  
 ra sereno Fulgura. Horat. lib. i od. XXXIIII, per  
 purum tonantes Egite equos, volucremque cursum.  
 Sup. Aug. cap. xcV.

DIMOTIS PLAGVLIS. Plagæ, inquit Nonius,  
 grande tegmen linteum, quam lecticariam sindo-  
 nem dicimus. Hinc igitur plagula, non totum illud  
 lectica tegmen; sed quibus fenestra lectica obtegeretur.  
 quo vocabulo usus est etiam Linius lib. IX, ubi de luxu  
 ex Asia Romanam aduerso conqueritur. Malè ergo,  
 qui pallulis legunt: peiusq; qui paludamentis.

- XI.** EXCESSIT. De morte Fiti, & quidem tanquam  
 veneno sublati, nonnulla minime vulgaria Philestratus  
 de vita Apollonij lib. VI. & Xiphilinus, quæ vide.

AD CVRIAM CVCVRRIIT. MS. duo concur-  
 rit, ut supra Othone, cap. VIII.

QVANTAS CONGESSIT. Malè, sic enim  
 legendum: Tantas mortuo gratias egit, laudesque  
 concessit, quantas ne viuo quidem vñquam. quam  
 huius loci correctionem Entropio debemus, Suetonij  
 verba referenti.

## IN DOMITIANVM.

ONOREM. *Consulatus scilicet, quem I.  
per duos nouissimos anni menses gessit. Vespas. cap. 111.*

AD MALVM PVNICAM DOMO  
QVAM. Declarat hoc P. Victor, de regionibus urbis,  
cum ait, Malum punicum, ad quod Domitianus de-  
dicauit templum Mineruæ Flauianæ, seu templum  
gentis Flauiae, & erat domus eius. quod dictum volui,  
ne quis malum Punicum insigne domus illius fuisse exi-  
stimet. fuit autem regione urbis vi. De quo prafatio-  
ne operis sui Valerius Flaccus, Ille tibi cultusque  
Deum, delubraque genti Instituet. loquitur enim  
de Domitiano; non de Tito, ut quidam viri docti cre-  
dider. Quamuis enim Titus patrem Vespasianum  
consecravit; non idcirco Domitianus excluditur. qui &  
ipse, templi de quo agimus dedicatione, diuinos parentis  
suo honores instituit. Quo referendum etiam illud.  
Martialis lib. ix, Addita quid Latio Flauia templa  
polo: Nam Latium polum appellat, eam veluti poli  
partem, cui Latinorum Romanorumq; Diij transcri-  
pri fuerant: eosq; inter Vespasianus. At Beroaldus  
foto, pro polo legit.

A DOLESCENTIAE TEMPVS. Lib. vnuis tempora.  
PRAETORIVM VIRVM. Mallem abesse vi-  
rum.

tum. sic enim loquebantur veteres.

POEMA NERONIS. Ut hunc Clodium Pollio-nem, sic Afranium Quintilianum, vel, ut alij volunt, Quintianum, probroso carmine diffamanit Nero. auctor Tac. lib. Annal. x v. eius autem carminis inscriptio erat Luscio. Hinc itaque intelligimus illum Juuenalis versum e Sat. 1111, improbior Satyram scribete cinædo. Neronem enim significat, qui molles, ipse mollior ac nequior, carminibus suis perstrinxerat.

POLLICENTIS. Sic omnino scribendum. pollicen-tii tamen m.s. nostri omnes: ut polliciti legendum esse quis suscipetur.

CORRUPTVM DOMITIANVM. Dicitio Do-mitianum rectius abesset.

ISIACI CEL. HAB. INTER QVE SACRIF. Libri duo, inter sacrificulos, haud dubie melius. sic enim eadem de re Tacitus, lineo amictu turbæ sacri-colatum immixtus. Sic nimirum & M. Volusius, edi-lis plebis, proscriptus à 111 viris, Isiaci habitu per iti-nera viasq; publicas stipem petens, enasit. Appianus bello civili li. 111, & Valerius Max. li. vii ca. 111. Quem verò Isiaci habitu hic Suetonius vocat, Tacitus lineum amictum appellat: ut linteum religiosamq; vête-stem ipse etiā Suet. Tib. ca. xxxvi, & Oth. cap. x 11. Elegāter etiam Tib. li. eleg. 111, Vt mea votiuas red-dens tibi Delia voces, Ante sacras lino tecta fore se-deat. Sed & Juuen. Sat. vi, Isiacorū gregem linigerum pariter & caluum vocat: ab amictu nempe linigerum; caluum, quod & caput raderet. Vnde Martialis quo-que, Linigeri fugiunt calui, sistrataq; turba, nec ine-le-ganter Gratius de venatione, Vix operata suo sacra ad bubastia lino Velatur sonipes æstiui turba Canopi.

Ortum

Ortū id verò ex Orphei & Pythagoræ disciplina, qui lanca omnia in rebus diuinis, ut impura & profana, dabant. Qua de re, in defensione sua Apollonius apud Philostratū, lib. VIII cap. IIII. cui addere poteris Plin. lib. XIX c. I.

HON. PRÆT. VRB. CVM CONSVLARI POT. Mallem abesse præpositionem cum, ut in duob. MS.

ÆLIO LAMIAE NVPTAM. Hunc Ælium Lamiam interfecit, inf. cap. x. Inuen. Sat. IIII.

MIRARI SE VESPASIANO DICTITANTE. Xiphilinus, ex Dione, Vespasianū gratias egisse scribit Domitiano filio per litteras, quòd se adhuc sineret imperare. De Domitianī vero ambitione Tac. extremo li. IIII. histq.

OB HÆC CORREPTVS QVO MAGIS ÆTATIS. Lib. II. MS. ob hoc corruptus, quo magis & ætatis & condit.

EQVO ALBO COMITATVS EST. Æn. n. e. l. v. t. o. s. vertit Zonaras. nec male Zonarae interpres equum singularem exponit. nā & nauigia quedā aëtuaria, quòd uno tantum remo agantur seu remorum ordine potius, Graci n. e. l. v. t. o. s. vocant. Celoces Gellius. Vide quæ notamus ad Tib. cap. VI, funali equo.

VNVM ORDINARIVM. Ordinarij consules dicebātur, qui kal. Ian. imibant, à quorum etiā nomine ordinabatur annus: alij, suffecti. Cæs. cap. LXXVI.

ET QVIA DISCVSSA EST. Scribo sine est. discussans autem rem dicit, quoniam modo transactam atq; compositam. Sic diffidere, secare, decidere.

DVPLVM DONATIVVM MILITI DONARE. Mallem ut in uno cod. offerret, non quòd displiceat donarium donare: sed quia offerre hic magis idoneum est. duplum enim intelligo eius quod frater Titus promiserat.

PARTICIPEM IMPERII. Sic etiam dno nostri  
MS ceteri, et vulgati omnes, principē imperij sed male.  
nam quod Titus enī cōsortē imperij restabatur, vt supra  
cap. ix, id voluntarium erat, non ex testamento debitū.

PRO MORTVO DESERI. Xiphilinus & Zona-  
ras, ambo, vt opinor, ex Dione, iussisse tradunt in cistam  
niis plenam coniici: tanquam refrigerio scilicet indi-  
geret, atque interim citius periret.

III. SECRETVM HORARIVM. Xiphilinus & an-  
te imperiū & cūm iā Imperator factus esset, in Albano  
enī degere, et huīsmodi ridicula factitare solitū scribit.  
Idem ferme Plinius Panegyrico trādit: vt tenebras sem-  
per secretūq; optantem, nec unquam ex solitudine sua  
prodeuntem, nisi ut solitudinem faceret, grauiter repre-  
hendens. quo fit vt secretū istud horariorum vocari à  
Suetonio, & quidem initio principatus, admirer. nam  
& Victor has nugas pāne assiduas fuisse ostendit. Sunt  
qui solarium pro horatium legant: vt secretori alicui  
solario, seu diæta ad solem positæ, se incluserit. de quo  
vocabulo dictum Claudio cap. x. & sanè id cum muscis  
non malè conuenit. horariorum tamen retineo. vt secretū  
sumere dixerit, quemadmodum captare, & desiderare  
secretum, Oth. & Claud. cap. x: idque horariorum vocet,  
non quod unius tantum horæ: sed ad tempus aliquod fue-  
rit, aut certa diei parte: vt hora matutina, meridiana,  
vespera, apud Plin. lib. xix cap. xi.

STYLO PRÆACVTO CONFIGERE. Hinc Victoris  
locum emēdo, cūm ait, signisque ridiculè remotis om-  
nibus, muscarū agmina persequebatur. legendū enim  
stylisque ridiculè, remotis omnibus, m. agm. pers.

A VIBIO CRISPPO. De hoc sic Quintil. lib. x: Vibius  
Crispus, cōpositus, & iucundus, & delectationi natus;  
priuatis

priuatistamen causis quā publicis melior. Simile eius iocū de Vitellio refert Xiphilinus. cū enim, contracto in Vitellij coniunctis morbo, per plures dies ea intermisserit; ac nonnulli interea comedendo periissent; se quoq; nisi agrotasset, omnino peritum fuisse dixit. Pulchre igitur Juuenalis Sat. 1111, venit & Crispi iucūda senectus, Cuius erāt mores qualis facūdia, mīte Ingeniū. Tactus tamē, lib. 11 & 1111, vt delatorē notat: quod eū fortassis fidentiorem fecit. verū fides penes auctorem sit.

CONSALVT AVERAT VT AVGVSTAM. Ut particulam abesse malim, vt & dictionem eandem qua subsequitur. inserta sunt enim ab imperito aliquo, qui periodi longitudine offendebatur.

REPVDI AVIT. Sed & Paridem interemit. ex Dione. Cum verò eā postea reduxisset. signati tam eius

quā Domitiae nummi, cum inscriptione CONCORDIA AVGVSTI. Filii preterea ē Domitia

natū obiisse infantē, ac consecratum fuisse, prater Martialem & Papiniū, ostendunt alij Domitia nummi, quibus illa DIVI CÆSARIS MATER inscribitur. & aliis eiusdem Domitia multo pulcherrimus apud Ioannem Vinianum cū hac inscriptione DIVVS CÆSAR IMP. DOMITIANI F.

MISTURA QVOQVE IN AEQVABILI. Legō ex duobus cod. mistura æquabili vitiorum atque virtutum. quam lectionem testatur etiam Pulmannus.

SOLEMNES BIGAS QVADRIGARVM. ILL.

QVE CVRSVS. Sollemnes vocat, sine quibus circenses nulli peragerentur.

AD LYCHNVCHOS. Lib. duo lychnos, vide Cœf. cap. XXXVII.

QVÆSTORIIS MVNERIBVS. Videnda que in Cland. notauiimus, cap. XXIII.

PORTENTOSO PARVO QVE. Melius paruo portentiosoque, ut in uno cod. ms.

FABVLABATVR. Lib. duo fabulari.

ECQVID SCIRET CVR SIBI VISVM ESSET. Inter varias lectiones hæc Turnebo potissimum placuit. nec mihi sanè displicet. nullū tamen vidi codicē qui sic legeret. malle itaq; ecquid sciret, & ecquid sibi visum esset. quarebat enim primum, ànne sciret quid proxima prouinciarum ordinatione factū esset; deinde, an & illi visum fuisset Metium Rufum præficere Ægypto.

CIRCVMDVCTO. Libri omnes quos viderim circuстроto: vnius tantū margini adscriptū, aliás circuducto. quod nō probbo. effosso enim dixisse satius erat. circumstructū verò intelligo, in cuius circuitu sedilia exstructa fuerint, vnde spectari pugna posset. sic enim Aug. cap. XLIII. & fortassis ha porticus fuere, quas inter Domitiani opera enumerat Eutropius: uti Naumachiam cap. sequenti Suetonius.

INTER MAXIMOS IMBRES. Ipse mutata sapientia panula: cùm alius neque abire permitteretur, neque panulam sumere.

LVDOS SECVLARES.  
A. V. C. DCCCXL. quo Domitianus XIV cum L. Minucio Rufo cos. fuit. Censor. de die natali, nummi veteres.

CEN-

CENTVM MISSVS. Cum xxv tantum peragi solerent, & septenis quidem singuli spatiis; Domitianus centum, sed quinis tantum spatis exhibuit, ut egregie explicat Beroaldus. Adde, si libet, Seruum in illud Virg. lib. iii Georg. Centum quadriugos agitabo ad flumina currus. & Prop. lib. ii eleg. xxv, Aut prius infecto deposita præmia cursu Septima quam metam triuerit arte rota.

QVINQVENNale CERTAMEN. Vti & Ner. cap. xii. sed Domitiani certamen, quod ab eo annus magnus seu lustrum (ut Censorinus tradit) obseruari cœperit, usque ad Constantini tempora dserauit. Adde Plinium lib. iiiii epist. xxii, queq; in Augustum notauiimus cap. xcvi, & qua in Claud. cap. xii, & qua in Calig. cap. xx.

CORONATORVM. Scribo coronarum. etiam aduersus libros omnes, quos viderim. sic ampliare numerum palmarum, Ner. cap. xxii.

CHOROCITHARISTÆ ET PSILOCITHARISTÆ. Sic Turnebus, libro aduersariorum xx cap. xvi, & nonnulli ex nostris ms. vt psilocitharistas intelligamus, eos qui solo nudog; citharae cantu psallunt: chorocitharistas vero, qui plures rna fidibus modulare co-cinunt. nam citharædi etiam ad fides canunt. sic ille. Ego psallocitharistæ, vt plures habent codices, retineo. citharædus enim, sine quod idem esse arbitror citharista, generale nomen est, pro eo qui citharam pulsat, sine voce accinat sine non: chorocitharistæ vero plures sunt citharædi rna modulantes. quod vocabuli ratio ostendit. qui si non citharis tantum, verum etiam voce accinen-tes symphoniam seruent, tanquam cantores quidam ci-tharædici, psallocitharistæ appellantur. Varro apud

*Nonium*, In conuiciis pueri modesti, vt cantarent carmina antiqua, in quibus laudes erant maiorum, & assa voce, & cum tibicine. assa voce, id est, sola lingue voce. ut enim ex altero *Varronis loco ibidem traditum Nonius*, Melos in cantibus bipartitum erat, in assa voce, & organicon.

IN STADIO VERO CURSV ETIAM VIRGINVM. *Melius sic quidem quam ut in vulgaris legitur*, cursu etiam virginis. Mallem tamē, cursu virginū tegere. sole enim virgines decurrerunt. ex *Dione*.

TOGA GRÆCANICA. Nescio quomodo in codices omnes nostros MS. Germanica irrepserit: maximè cum etiam crepidatum indicat: crepida autem Græcorū sunt: et certamē ipsum Græcum fuit. attamē, cū Germanici nomine precipue delectaretur, & togā Græcanicā dicere perinde absurdū sit: ac pallium Romanū, lector cogitet.

MINERVÆ CVI COLLEGIVM. Mineruam, cuius etiam filius dicti accedit voluit, videriq; eius omnia consilio agere, præcipua veneratione Domitianus semper coluit: quod non solum eius etatis historici, sed & Quintil. & Philostratus attestantur: nummi præterea pluri-  
mū, Dea effigiem preferentes. quare, in Albano monte non solum quinquatria annis singulis celebravit, sed & collegium instituit: quod insigniter describit Iuuen. Sat.  
11, tam liber & verax atque ubique sui similis, quam  
conivavani ac futilis Papinius ac Martialis, quanis  
occasione turpissimè adulantes.

MAGISTERIO FVNGERENTVR. Sup. cap.  
11, Annus municipalib. magisteriis.

REDDERENTQVE. Mallem ederentque eximias venationes. natus inde error, quod præcedens dictio in R definit. De his autē venationibus intelligendus  
Iuuen.

*Iuuen. locus, è Sat. IIII, cominus vrsos* Figebat  
Numidas Albana nudus arena Venator.

NUMMORVM TRECENTORVM. *Meliores libri, trecenorum.*

INTER SPECTACVL A MVNERIS. *Huius loci sententia est, Domitianum spectaculo muneris gladiatori⁹ populo, ibidem sedenti, epulum dedisse. ex Dione.*

SEPTIMONTIALI SACRORVM QVIDEM DIE. *Dicitio die abest ab omnibus nostris ms. ex quibus etiam unus sacr. non sacerorum habet. Legi igitur, septimontiali acro quidem: nisi quis quondam, pro quidem, malit. nam haec dictiones & cognatae sunt, & una atque altera sepe littera notabatur. Varro autem lib. V de ling. Lat. septimontium diem ipsum vocat quo id sacrum celebrabatur, dictum, ut inquit, ab his septem montibus in quae sita vrbs est. Idem ferme Festus. Turnebus vero, lib. aduersariorum V, totum hunc locum sic restituit: septimontiali die Senatui & equiti panaria, plebi sportellas cum opsonio distribuit. Verum Turnebus, quod pace tanti viri dixerim, illi excellenti suo ingenio nimis indulget: nostra emendatio securior ac modestior est: ac que sequuntur melius cohærent. Panaria autem, tanquam capaciora atq. honestiora, equiti & Senatui data; ut sportelle plebi. Similis locus Cal. cap. XVII, panaria cum opsonio viriliter divisit.*

INTRA POPVLARIA. *Liber unus, inter. vide que notandi Nerone cap. XI, & Cal. cap. XXVI. notandus vero obiter, quod & Senatorum loca cuneis distinguebantur, quod etiam ex Virgilio animaduertere est, II Georg. hunc plausus hiantem Per cuneos, geminatur enim plebisque patrumque, Corripuit.*

NOVAM AVTEM EXCITAVIT ADEM.  
 v. Domitianus apud editum eo quo iam dictum est modo  
 seruatus, patre adhuc rerum potente, deiecto editui  
 contubernio, modicum sacellum Ioui cōseruatori arām-  
 que posuit: postea verbū factus īmp̄ator, Ioui Custodi  
 templum ingens, seq̄ in finu Dei sacrauit. Tacitus lib.  
 III histor. Exstant & nummi æreicūm inscriptione  
 IOVI SERVAT. Et, quoniam de Domitiani hic operibus  
 agitur, de iisdem sic Eutropius: Romæ quoque multa  
 opera fecit, in his Capitolium, & forum transitoriu,   
 Odeum, pottius, Ilseum, ac Serapeum, ac stadiu. ex  
 quibus Eutropij verbis discimus forū, quod postea Nerv-  
 na vocatum sit, primo transitorium dictum fuisse: quod  
 etiam ex Lampridiū Alexandro colligitur: deinde,  
 Odeum hic legi debere; nō, quod aliqui somniant, Me-  
 thodiu. ἀδεῖον enim scribunt Græci, ut iσεῖον, οὐ πατεῖον,  
 εὐεῖον, ἐπὶ οὐαρβεῖον, pro Iſidis, Serapidis, Bellone, ac Co-  
 cordiae tēplis, apud Dionem & alios. Latini per e, sicut  
 Conopeū & Prytaneum. Odeum porro & stadiu, Gra-  
 corum imitatione Domitianus extruxit. & stadium  
 quidem quid fuerit, omnibus notum est. Odeum verò,  
 Musicorum choris ac Poëtarum recitationibus cōmis-  
 sionib⁹q; seruiebat: quale Athenis instar theatri fuisse,  
 Pausanias Atticis, & Plutarchus vita Periclis, tradidit.  
 eius verò quod Roma fuit, prater Suet. & Eutrop. Eu-  
 sebius Chron. Dio Hadriano, & Marcellinus histor.  
 lib. XVI, meminerunt.